PREFEITURA MUNICIPAL DE MANHUACU

Lei Provincial n2 2407 de 05/11/1877 — Area 628,318 km2 — Altitude 612 metros — CNPJ 18.385.088/0001-72

OFiCIO N.°: 260/2023
ASSUNTO: Encaminhamento (faz)
DATA: 19/04/2023

Senhor Presidente,

Em observancia ao artigo 90, inciso V, da Lei Organica, sirvo-me do presente,
para encaminhar a Vossa Exceléncia, o Projeto de Lei /2022, que “Altera o anexo I da
Lei n° 3.548 de 04 de dezembro de 2015 e da outras providéncias”, para ser apreciado por esta
egrégia Casa Legislativa, en REGIME ESPECIAL DE URGENCIA, de acordo com o
artigo 60 da Lei Organica Municipal.

Sem outro particular, aproveito o ensejo, para renovar-lhe os protestos do meu mais
profundo respeito e admiracgéo.

Atenciosamente,
Mol
MARIA IMAC DUTRA DORNELAS
PREFEITA MUNICIPAL
mara Municipal de Man
i
Data: 291043023 . Norécty, 1433
Legislativo = PL 40/2023
EXMO. SR.

VEREADOR GILSON CESAIS DA COSTA
EXMO. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE MANHUACU

MANHUACU - MINAS GERAIS

Praga Cinco de Novembro n° 381 — Centro — CEP 36.900-091 — Manhuagu — MG



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANHUACU

Lei Provincial n2 2407 de 05/11/1877 — Area 628,318 km2 — Altitude 612 metros — CNPJ 18.385.088/0001-72

PROJETO DE LEI N° 40 , DE 19 DE ABRIL DE 2023.

“Altera o anexo I da Lei n° 3.548 de 04 de dezembro de
2015 e da outras providéncias”.

O Povo do Municipio de Manhuacu, Estado de Minas Gerais,
por seus Representantes na Camara Municipal, aprovou e eu MARIA
IMACULADA DUTRA DORNELAS, sanciono e promulgo a seguinte lei:

Art. 1°. O Anexo [ da Lei n° 3.548 de 04 de dezembro de 2015, passa

a vigorar acrescido das seguintes familias:

RELACAO DE BENEFICIARIOS

RESPONSAVEL FAMILIAR ENDERECO SITUACAO FAMILIA
. Rua Santa
Vanessa Alves Gongalves %mtz’ tS / 2 ’ Situacéo de Risco
CPF: 185.075.936-74 I Ce Vulnerabilidade Socioeconémica
. Sacramento,

Manhuacu-MG

Geova Braga do Amaral
CPF: 091.565.026-64

Rua Zequinha
Campos, n° 11,
bairro Santa
Luzia,
Manhuacu-MG

Vulnerabilidade Socioeconémica

Laryssa Aparecida de Castro
Rossetti
CPF: 152.825.736-79

Rua Professor
Silas Heringer,
n° 1479, bairro
Engenho da
Serra,
Manhuacu-MG

Vulnerabilidade Socioeconémica

Aparecida de Castro Alves
CPF: 085.635.026-54

Rua Professor
Silas Heringer,
n® 634, bairro
Engenho da
Serra,
Manhuac¢u-MG

Vulnerabilidade Socioeconémica

Maria Eduarda Oliveira de
Almeida
CPF: 183.497.277-99

Rua José Felicio
Gomes, n° 21B,
bairro Santa
Terezinha,
Manhuacu-MG

Vulnerabilidade Socioeconémica

Praga Cinco de Novembro n° 381 — Centro — CEP 36.900-091 — Manhuagu — MG




PREFEITURA MUNICIPAL DE MANHUACU

Lei Provincial n2 2407 de 05/11/1877 — Area 628,318 km2 — Altitude 612 metros — CNPJ 18.385.088/0001-72

Art. 2°. As despesas resultantes desta lei serdao suportadas pelas
dotacgdes consignadas no or¢gamento vigente.

Art. 3°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Manhuacu (MG), em 19 de abril de 2023.

N
|
|

1l

MARIA IMACU TRA DORNELAS
PREFEITA MUNICIPAL

Praca Cinco de Novembro n° 381 — Centro — CEP 36.900-091 — Manhuagu — MG



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANHUACU

Lei Provincial n2 2407 de 05/11/1877 — Area 628,318 km2 - Altitude 612 metros — CNPJ 18.385.088/0001-72

MENSAGEM AO PROJETO DE LEI N° 40 , DE 19 DE ABRIL DE 2023.

Exmo. Senhor Vereador Presidente,

Exmos. Senhores Vereadores e Senhoras Vereadoras.

O presente projeto de lei que ora tomamos a iniciativa de enviar para
apreciacao dessa egrégia Casa Legislativa, “Altera o anexo I da Lei n° 3.548 de 04

de dezembro de 2015 e da outras providéncias”.

Referido projeto de lei visa conceder o beneficio eventual de aluguel social
as familias que se encontram em situacdo de risco e/ou vulnerabilidade

socioeconémica, o que dispensa maiores explanagoes a respeito do tema.

Diante do exposto, reiteramos nossos votos de profundo respeito €
admiracao aos membros desta Edilidade e contando com a sempre prestimosa
colaboracao de V. Exas., solicitamos a apreciacao e aprovagédo do presente projeto
de lei, em sua integra, e que seja o mesmo apreciado em Regime Especial de

Urgéncia, de acordo com o artigo 60 da Lei Organica Municipal.

Atenciosamente,

MARIA IMACT DWUTRA DORNELAS
PREFEITA MUNICIPAL

EXMO. SR.

VEREADOR GILSON CESAIS DA COSTA
EXMO. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE MANHUACU

MANHUAGCU - MINAS GERAIS

Praga Cinco de Novembro n° 381 — Centro — CEP 36.900-091 — Manhuagu — MG
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Trabalhar para bem ser\nrg

2021 - 2024

Lei Provincial n2 2407 de 05/11/1877
Area 628,318 km2 - Altitude 612 metros — CNPJ 18.385.088/0001-72

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO
E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Oficio:273/2023
Assunto: Solicitagao/Faz

Manhuagu 18 de Margo 2023

Senhor Procurador,

Com. cordlals cumpnmentos = L

Solnmtamos a mclusao das famlhas reIaCIonada em anexo, no
aluguel soclal em carater de urgenma com \nsta a proteg:éo somal e
lntegndade da vida da mesma. if;{ '

e

Sendo o que tinhamos para o momento.

-Atenciosamente,

Exmo. Sr. Ronaldo Garcia Marques
Procurador Juridico Municipio de Manhuagu/MG

Rua Monsenhor Gonzalez, 484, Centro Tel.: (33) 3332- 3800 / 3332-3770
assistenciasocial@manhuacu.mg.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANHUACU

Lei Provincial n°. 2407 de 5/XI/1877 - Area: 628.43 Km? - Altitude: 612 metros
MANHUACU - MINAS GERAIS

MANnuAcu

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Oficio: 62/2023
Destino: SMTDS

Assunto: Solicitagao — Aluguel Social

Manhuagu, 14 de abril de 2023.

Prezada Secretaria,

Com cordiais cumprimentos, venho através de o presente solicitar a
concessao do beneficio de aluguel social para o grupo familiar do beneficiario Vanesa
Alves Gongalves. Para tanto, segue em anexo o laudo social descrevendo em
sintese a demanda dos beneficiarios.

Solicito ainda que o beneficio seja concedido inicialmente por 06
meses, no valor de R$350,00 (Trezentos e cinquenta Reais), com prorrogagéo por
igual periodo, se necessario.

Em razdo da familia se encontrar em situagdo de risco apos
desabamento de parte de sua casa e vulnerabilidade, registro que a solicitagado tem
carater de URGENCIA. Com vista a protecdo social e integridade da vida dos
membros do grupo familiar.
| Ressalto que a falta de documentos de todos do grupo familiar se da
devido a perda dos mesmos em desabamento do imovel.

Deste j& agradegco e renovo protestos de elevada estima e

ﬂs-“ ‘]
Mm j‘ 2 50 AR
0 i’ 's‘*‘“‘” CA\A"‘Q‘
Ivonetg;éaula Gomes io:ola
Assistente Social

CRESS: 14 789/6? Regidao- MG
SMTDS — Setor de Beneficios Eventuais

consideracao.

llma Senhora

Eleni de Jesus Mariano Marques

Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social
Manhuagu/MG

Rua MONSENHOR GONZALES, n? 484, CENTRO Telefone: (33) 3332-3800,
MANHUACU — MG. CEP: 36.900-000



Lei Provincial n°. 2407 de 5/X1/1877 - Area: 628.43 Km? - Altitude: 612 metros
MANHUACU - MINAS GERAIS

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

LAUDO SOCIAL

I - IDENTIFICACAO:
SERVICO: Beneficio Eventual — Aluguel Social
BENEFICIARIOS:
- Vanessa Alves Goncalves, 16 anos;
- Maria Aparecida Alves, 47 anos, mae;
- Eduardo Vieira Goncalves, 55 anos, pai.
ENDEREGCO: Rua Santa Cruz, distrito de Sacramento, Manhuacu -
MG.
TECNICA RESPONSAVEL: Ivonete Paula Gomes Loiola — Assistente
Social - CRESS/MG 14 789- 6° Regiao

II - PROCEDIMENTOS REALIZADOS:
*Visita domiciliar;
- *Entrevistas;

*Observacgoes, sondagens, avaliacdes e consideracdes técnicas.
III - SINTESE:

Apos a realizagao dos procedimentos relacionados no
item II do presente laudo foi possivel uma aproximacao da
realidade vivenciada pela solicitante do Beneficio Eventual -

Aluguel Social, dessa forma verificou-se o que segue:

Rua MONSENHOR GONZALES, n? 484, CENTRO Telefone: (33) 3332-3800,
MANHUACU —~ MG. CEP: 36.900-000



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANHUACU

Lei Provincial n°® 2407 de 5/XI1/1877 - Area: 628.43 Km? - Altitude: 612 metros
MANHUACU - MINAS GERAIS

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

A familia em tela recebe atendimento prioritario
nos servicos disponibilizados na Politica de Assisténcia do
municipio de Manhuacu. A imovel da familia foi atingido pelas
fortes chuvas por 02 vezes consecutivas e com isso teve perda total
de moveis, documentos e danos na estrutura da residéncia
(conforme relatério da Defesa Civil, em anexo).

A familia ndo possui, condi¢cdes no momento de
arcar com as despesas de um aluguel e demais despesas. Precisa
de um aporte na sua renda familiar, nesse caso o aluguel social,
para que tenha mais oportunidade de se restabelecer e dar

qualidade de vida.
IV - CONSIDERACOES TECNICAS

Fatores sociais e economicos diversos colocam a
demanda apresentada do grupo familiar com necessidade de
~urgente intervencéo da Politica de Assisténcia Social.

Pois além do que esta disposto na Carta Magna nos
artigos 6° e 203, a Lei Organica da Assisténcia Social, Lei
n°8.742/93 prevé a possibilidade concessdao de beneficios

eventuais para atender necessidades advindas de vulnerabilidade

do grupo familiar.

Todavia, em consonancia com as leis e normativas
Federais, o Municipio concretiza o acesso aos Beneficios Eventuais
com as Leis Municipais n° 3548/15 que concede o beneficio do
aluguel social e a de n° 3596/16 que dispdoe sobre a criacao e
organizagao da Politica de Assisténcia Social, bem como a
Resolucgao de n°18/14 do Conselho Municipal de Assisténcia Socia

— CMAS que define os critérios para concessao do beneficio.

(TN
Rua MONSENHOR GONZALES, n2 484, CENTRO Telefone: (33) 3332-3800, \Q&
MANHUACU — MG. CEP: 36.900-000



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANHUACU

Lei Provincial n®. 2407 de 5/X1/1877 - Area: 628.43 Km? - Altitude: 612 metros
MANHUACU - MINAS GERAIS

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

V - PARECER

Cabe destaque que a protecdo social e promocao da
familia perpassa pela concessao do beneficio eventual do aluguel
social.

Assim, mediante ao exposto e com base nas analises
técnicas realizadas, a familia se encontram em situacdo de
vulnerabilidade socioecondémica, atende aos critérios para a
concessao do beneficio eventual — aluguel social. Configurando, no
momento, via singular de garantia de direitos e promocado da

~

familia.

Manhuacu, 14 de abril de 2023.

Ja Gomes Lotole

finete Paue i
‘1::.‘5

Ivonete Pau g,Gomes Loiola
Assistente Social
CRESS: 14 789/ 6° Regido- MG
SMTDS - Setor de Beneficio Eventual

Rua MONSENHOR GONZALES, n2 484, CENTRO Telefone: (33) 3332-3800,
MANHUACU — MG. CEP: 36.900-000
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MANHUACU DEFESA CIVIL
COORDENADORIA MUNICIPAL DE PROTECAO E W
DEFESA CIVIL

RELATORIO FOTOGRAFICO A |

MANHUACU

Nome do Vistoriador: Francisco Anténio Vallory Nunes Solicitante: Maria Aparecida Alves

Proprietario: Maria Aparecida Alves
Endereco: Rua Santa Cruz, s/n?, (px. Igreja
Evangélica), S.S. Sacramento, Manhuacu, MG.
Coordenadas: 20° 06’ 00,98” S

42° 08’ 55,12” O

Data: 19/01/2023

Figura N° 01 _Figura N° 02

urig Dual Camera | .
et Galaky 430 %

Casa assentada sobre entulhos.

.

s O L A , (
Desabou a fundagdo com parte da parede.

Figura N° 03

Parte da paed do quarto desabou e o restante esta sem apoio.

Francisco Antdnio Vallory Nunes
Eng. Civil - CREA 08.104-3D \




PREFEITURA MUNICIPAL DE MANHUAGU DEFESA CIVIL
COORDENADORIA MUNICIPAL DE PROTEGAO E A
DEFESA CIVIL

LAUDO DE VISTORIA E LEVANTAMENTO DE RISCO

MANHUACU
Nome do Vistoriador: Francisco Antonio Vallory Nunes Solicitante: Maria Aparecida Alves
Proprietario: Maria Aparecida Alves
Data: 19/01/2023 Enderego: Rua Santa Cruz, s/n2, (px. Igreja

Evangélica), S.S. Sacramento, Manhuagu, MG.
Coordenadas: 20° 06’ 00,98” S
42°08' 55,12” O

RELATORIO

Em visita realizada na data de ontem, verificamos se tratar de uma construgdo em alvenaria com
cobertura em telhado de fibrocimento de baixa qualidade construtiva e sem infraestrutura,
assentada parte sobre um aterro de entulho. A parede de um dos quartos veio a desabar devido

a falta de amarragéo da fundagéo, estando o restante da parede sem apoio, como também toda a
parede frontal sobre o aterro.

. PARECER TECNICO

O imovel ndo apresenta condigbes de habitabilidade, estando seus ocupantes correndo risco a

integridade fisica. H& possibilidade de ocorrer novos desabamentos de parte da edificagao,
podendo atingir imoéveis de terceiros.

ﬁf\ﬂ%

Francisco Anténio Vallory Nunes
Eng. Civil— CREA 08.104-3D







FOLHA RESUMO CADASTRO UNICO - V7

| - INFORMAGOES RELATIVAS AO CADASTRO DA FAMILIA

1.01 Cédigo Familiar: 004548136-94 1.10 Data da Entrevista: 13/12/2021

RENDA PER CAPITA DA 0.00

Il - ENDEREGCO DA FAMILIA

1.11 - Localidade: SAO SEBASTIAO DO SACRAMENTO

1.12-Tipo: RUA 1.13 - Titulo:

1.14 - Nome: DA MATRIZ

1.15 - Numero: 1.16 - Complemento do SN

1.17 - Complemento

1.18 - Cep:  36909-700 1.20 - Referéncia para PERTO DO SR PEDRO

lll - COMPONENTES DA FAMILIA

RESPONSAVEL FAMILIAR

4.02 - Nome Completo: MARIA APARECIDA ALVES

4.03 - NIS: 16412499408 4,06 - Data de Nascimento: 05/11/1973
4.07 - Parentesco com Responsavel FILHO(A)

4.02 - Nome Completo: VANESSA ALVES GONCALVES

4.03 - NIS: 16679756155 ’ 4.06 - Data de Nascimento: 07/06/2006
4.07 - Parentesco com Responsavel CONJUGE OU COMPANHEIRO(A)

4.02 - Nome Completo: EDUARDO VIEIRA GONCALVES

4.03 - NIS: 12370604060 4.06 - Data de Nascimento: 03/10/1967
4.07 - Parentesco com Responsavel FILHO(A)

4.02 - Nome Completo: RAFAELA EDUARDA ALVES GONCALVES

4.03 - NIS: 23601549561 4.06 - Data de Nascimento: 26/11/2010

Local e Data

Assinatura do Responsavel pela Unidade

Assinatura do Entrevistador/Responsavel pelo

Caso o RF ndo saiba assinar, o entrevistador registrard a expressédo "A ROGQO" e, a seguir, o nome do RF.
(A ROGO é a expressao juridica utilizada para indicar que a identificagao, substituindo a assinatura, foi delegada a




PREFEITURA MUNICIPAL DE MANHUACU

Lei Provincial n®. 2407 de 5/X1/1877 - Area: 628.43 Km? - Altitude: 612 metros
MANHUACU - MINAS GERAIS

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Oficio: 62/2023
Destino: SMTDS
Assunto: Solicitacdao - Aluguel Social

Manhuacu, 18 de abril de 2023.

Prezada Secretaria,

Com cordiais cumprimentos, venho através de o
presente solicitar a concessao do beneficio de aluguel social para o
grupo familiar do beneficiario Geova Braga do Amaral. Para tanto,
segue em anexo o laudo social descrevendo em sintese a demanda
dos beneficiarios.

Solicito ainda que o beneficio seja concedido
inicialmente por 06 meses, no valor de R$350,00 (Trezentos e
cinquenta Reais), com prorrogacdo por igual periodo, se
necessario.

Em razdo da familia se encontrar em situacao de
vulnerabilidade, registro que a solicitacdo tem carater de
URGENCIA. Com vista a protecao social e integridade da vida dos
membros do grupo familiar.

Deste ja agradeco e renovo protestos de elevada
estima e consideracao. / |
/ omes Lowoid

Jo - Apwete P OMe
YN A~ pssistente 32‘;;%
Ivonete Paula Gomes Loisia"® """
Assistente Social
CRESS: 14 789/ 6* Regiao- MG
SMTDS - Setor de Beneficios Eventuais

Ilma Senhora

Eleni de Jesus Mariano Marques

Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social
Manhuacu/MG

‘ ‘,”, AL
Rua MONSENHOR GONZALES, n? 484, CENTRO Telefone: (33) 3332-3800, W

MANHUACU — MG. CEP: 36.900-000



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANHUACU

Lei Provincial n®. 2407 de 5/X1/1877 - Area: 628.43 Km? - Altitude: 612 metros
MANHUACU - MINAS GERAIS

MANHUAGU

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

LAUDO SOCIAL

I - IDENTIFICACAO:
SERVICO: Beneficio Eventual — Aluguel Social

BENEFICIARIOS:
- Geova Braga Do Amaral, 42 anos, Responsavel Familiar;
- Rallen Henrique De Amaral, 06 anos, filho;

- Rayane Henrique Do Amaral, 13 anos, filha.

ENDERECO: viela Zequinha Campos, bairro Santa Luzia,
Manhuacu - MG (Comprovante de endereco, folha resumo do

Cadunico)

TECNICA RESPONSAVEL: Ivonete Paula Gomes Loiola — Assistente
Social - CRESS/MG 14 789- 6° Regiao

II - PROCEDIMENTOS REALIZADOS:

*Visita domiciliar;
*Entrevistas;

*Observagdes, sondagens, avaliacdes e consideracoes técnicas.

III - SINTESE:

Apos a realizacdo dos procedimentos relacionados no
item II do presente laudo foi possivel uma aproximacao da realidade
vivenciada pela solicitante do Beneficio Eventual — Aluguel Social,

dessa forma verificou-se o que segue:

¢
i\

A
"
Rua MONSENHOR GONZALES, n2 484, CENTRO Telefone: (33) 3332-3800, 9
MANHUACU - MG. CEP: 36.900-000



Lei Provincial n°. 2407 de 5/X1/1877 - Area: 628.43 Km? - Altitude: 612 metros
MANHUACU - MINAS GERAIS

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Ha anos a familia em tela recebe atendimento
prioritario nos servigos disponibilizados na Politica de Assisténcia do
municipio de Manhuacgu, pois a realidade vivenciada pelo grupo

sempre foi de precariedade.

O Sr. Geova nao possui condicées no momento de
arcar com as despesas de um aluguel e demais despesas oriundas
dos cuidados necessarios a familia, pois seu filho Rallen faz
acompanhamento diario na APAE do municipio e apresenta
comprometimento total de todas as suas atividades, sua esposa

abandonou o lar deixando os filhos.

A renda da familia se baseia somente no BPC que a
crianc¢a Rallen reéebe, porém nao tem sido suficiente para garantir a
subsisténcia da familid, pois os gastos com medicamentos, fraldas,
alimentacdo especial, sdo elevados e desta forma reforco que

vivenciam situacéo de vulnerabilidade socioeconémica.
IV - CONSIDERACOES TECNICAS

Fatores sociais e econdémicos diversos colocam a
demanda apresentada do grupo familiar com necessidade de

urgente intervenc¢ao da Politica de Assisténcia Social.

Pois além do que esta disposto na Carta Magna nos
artigos 6° e 203, a Lei Organica da Assisténcia Social, Lei
n°8.742/93 prevé a possibilidade concessao de beneficios eventuais

para atender necessidades advindas de vulnerabilidade do grupo

familiar.

. ?

I
Rua MONSENHOR GONZALES, n? 484, CENTRO Telefone: (33) 3332-3800, Y
MANHUAGU ~ MG. CEP: 36.900-000



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANHUAGCU

Lei Provincial n®. 2407 de 5/X1/1877 - Area: 628.43 Km? - Altitude’ 612 metros
MANHUACU - MINAS GERAIS

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Todavia, em consonancia com as leis e normativas
Federais, o Municipio concretiza o acesso aos Beneficios Eventuais
com as Leis Municipais n° 3548/15 que concede o beneficio do
aluguel social e a de n° 3596/16 que dispde sobre a criacdo e
organizacao da Politica de Assisténcia Social, bem como a Resolucao
de n°18/14 do Conselho Municipal de Assisténcia Social - CMAS

que define os critérios para concessao do beneficio.
V - PARECER

Cabe destaque que a protecdo social e promocdo das
criancas que compde o referido grupo familiar perpassa pela

concessao do beneficio eventual do aluguel social.

Assim, mediante ao exposto e com base nas analises
técnicas realizadaé, a familia se encontram em situacdo de
vulnerabilidade socioeconémica, atende aos critérios para a
concessao do beneficio eventual — aluguei social. Configurando, no
momento, via singular de garantia de direitos e promocao da

familia. Vislumbrando a exclusao de risco social.

Manhuacu, 18 de abril de 2023.

! 2 dvwavsto Dosela a I i
/ Ivonete Faila Gomes Loiole
Assistente Social

/- A e
/ﬂ/’t o CRESS/MG 14.789

Ivonete f’auia Gomes Loiola

Assistente Social . /

CRESS: 14 789/ 6° Regido- MG //

SMTDS - Setor de Beneficio Eventual f &(0-/
|~

Rua MONSENHOR GONZALES, n? 484, CENTRO Telefone: (33) 3332-3800,
MANHUACU — MG. CEP: 36.900-000
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FOLHA RESUMO CADASTRO UNICO - v7

I'- INFORMAGOES RELATIVAS AO CADASTRO DA FAMILIA

1.01 Cédigo Familiar: 075895923-07 1.10 Data da Entrevista: 22/12/2022
RENDA PER CAPITA DA 404.00
Il - ENDERECO DA FAMILIA
1.11 - Localidade: SANTA LUZIA
1.12 - Tipo: RUA 1.13 - Titulo:
1.14 - Nome: ZEQUINHA CAMPOS
1.15 - Nimero: 1 1.16 - Complemento do
1.17 - Complemento
1.18 - Cep:  36906-063 1.20 - Referéncia para
lll - COMPONENTES DA FAMILIA
4.07 - Parentesco com Responsavel FILHO(A)
4.02 - Nome Completo: RAIANE HENRIQUE DO AMARAL
4.03 - NIS: 16697190796 4.06 - Data de Nascimento: 13/11/2009
RESPONSAVEL FAM ILIAR
4.02 - Nome Completo: GEOVA BRAGA DO AMARAL
4,03 - NIS: 16238813408 4.06 - Data de Nascimento: 22/08/1980
4.07 - Parentesco com Responsavel FILHO(A)
4.02 - Nome Completo: RALLEN HENRIQUE DE AMARAL
4,03 - NIS: 16678969740 4.06 - Data de Nascimento: 04/10/2008

Local e Data

Assinatura do Responsavel pela Unidade

Assinatura do Entrevistador/Responsavel pelo

Caso o RF n3o saiba assinar, o entrevistador registraré a expressio "A ROGO" 6, a seguir, o nome do RF.
(AROGO 6 a expresséo juridica utilizada para indicar que a identificagéo, substituindo a assinatura, foi delegada a



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANHUACU

Lei Provincial n®. 2407 de 5/X1/1877 - Area: 628.43 Km? - Altitude: 612 metros
MANHUACU - MINAS GERAIS

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Oficio: 61/2023
Destino: SMTDS
Assunto: Solicitacdao — Aluguel Social

Manhuacu, 17 de abril de 2023.

Prezada Secretaria,

Com cordiais cumprimentos, venho através de o
presente solicitar a concessao do beneficio de aluguel social para o
grupo familiar do beneficiario Laryssa Aparecida de Castro
Rossetti. Para tanto, segue em anexo o laudo social descrevendo
em sintese a demanda dos beneficiarios.

Solicito ainda que o beneficio seja concedido
inicialmente por 06 meses, no valor de R$350,00 (Trezentos e
cinquenta Reais),’ com prorrogacao por igual periodo, se
necessario.

Em razdo da familia se encontrar em situacao de
vulnerabilidade, registro que a solicitacdo tem carater de
URGENCIA. Com vista a protecao social e integridade da vida dos
membros do grupo familiar.

Deste ja agradeco e renovo protestos de elevada

vonete Paula Gomes Lotoia
Assistente Social
CRESS/MG 14.789

estima e consideracgao.

Ivonete Paula Gomes Loiola
Assistente Social
CRESS: 14 789/ 6° Regiao- MG
SMTDS - Setor de Beneficios Eventuais
Ilma Senhora
Eleni de Jesus Mariano Marques
Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social

Manhuacu/MG \
\ | \_‘ Q/
‘;& 4

Rua MONSENHOR GONZALES, n? 484, CENTRO Telefone: (33) 3332-3800,
MANHUACU — MG. CEP: 36.900-000
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o £ DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Manhuagu, 06 de fevereiro 2023.

RELATORIO
Identificagdo
Nome: Laryssa Aparecida Dz Eastro Rossetti
Data de Nascimento: 02/125/1997

Enderego: Rua Professor Sias Heringer n® 1479 — Engenho da Serra

Descricao da Demanda

A familia de Laryssa vem sendo acompanhada pelo Centro de Referéncia de

Assisténcia Social (CRAS). .desde novembro de 2022. O grupo familiar é composto por
Laryssa que esta gestante de 31 semanas e seu filho Thiago Dornelas Rossetti (4 anos).
A gestacao de Laryssa é de risco, visto que é hipertensa e obesa. Devido os problemas
de salde Laryssa pegou varios atestados sendo encaminhada para o INSS. A pericia
medica estd marcada para o Jia 16/02/2023. '
' A familia tem sido ac«istida pelo CRAS com beneficio eventual de cesta basica,
bem como outras medidas da Prote¢do Social Basica, visando a garantia de direitos.
Desde outubro de 2022 Laryssa relata nao receber o pagamento porque esta afastada
aguardando a pericia.

Laryssa reside em cas':é”alugada por 400,00 e ha cinco meses nao paga o aluguel,
visto que ndo tem renda. Thiago foi encaminhado para avaliagao no CAPSI. Crianca
com TDAH associado 3 idealizagdo suicida. Esta aguardando consulta com
neuropediatra, endocrinologista, odontopediatra e fonoaudiélogo. Laryssa ndo recebe
pensao alimenticia para o Triago.

Diante da atual situzcao da familia (a impossibilidade de arcar com o aluguel)
bem como outras vulneravilidades identificadas, faz-se necessario a intervencéo e o

acesso ao Beneficio Eventual de Aluguel Social para este grupo familiar.

h
\

Conclusodes

Rua Monsenhor Gonza. 3z, n? 84, Centro Telefone: (33) 3332- 3800 / 3332-3770
crez.psb@manhuacu.me.sav hr
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MANHUACU g% SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO CRAS
by E DESENVOLVIMENTO SOCIAL CRNTRO D8 REFENENCIA

DA ASSISTENCIA SOCIAL

A moradia adequada foi reconhecida como direito em 1948 por meio da
Declaragao Universal dos Direitos Humanos, torna:ndo-se um direito aceito e aplicavel
em todo o mundo como um dos direitos fundamentais & vida.

Conforme o disposto na Resolugéo n°18, de 22/09/2014, “os Beneficios Eventuais
sdo beneficios da Politica de Assisténcia Social, de carater suplementar e provisoério,
prestados aos cidaddos e as familias em virtude de determinadas necessidades
temporarias em razdo de contingéncias, relativas a situacées de vulnerabilidades
temporarias, em geral relacionadas ao ciclo de vida (nascimento e morte), a situagdes
de desvantagem pessoal ou a ocorréncias de incertezas que representam perdas e
danos. Estes integram as garantias do Sistema Unico de Assisténcia Social (SUAS).
Portanto, seus beneficiarios também sao potenciais usudrios dos servicos
socioassistenciais no municipio”.

Portanto, com base né que foi exposto, somos favoraveis ao deferimento e
concessao do Beneficio Eventua! de Aluguel Social para o grupo familiar de Laryssa
Aparecida De Castro Rossetti. Esclarecemos que a familia continuara sendo
acompanhada pelo CRAS com objetivo de garantir a Protegédo Social Basica.

Sendo o que se apresenta para o momento, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

Adriana Aparecida Calegario Silva

mf\mm\ Q \Oanm\w S Doy

CRESS 25293
Adriana Aparecnda qugarlo Silva
Assistente Social CRESS 25293
Técriica de Referéncia do CRAS

Rua Monsenhor Gonziiiez, n2 484, Centro Telefone: (33) 3332- 3800 / 3332-3770
cras.psh@manhuacu.mg. gov.br
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FOLHA RESUMO CADASTRO UNICO -V7

| - INFORMAGOES RELATIVAS AO CADASTRO DA FAMILIA

1.01 Cédigo Familiar: 062027907-92 1.10 Data da Entrevista: 14/10/2022
RENDA PER CAPITA DA 384.00

Il - ENDEREGO DA FAMILIA

1.11 - Localidade: ENGENHO DA SERRA

1.12 -Tipo: RUA 1.13 - Titulo: PROFESSOR

1.14 - Nome: SILAS AGRIPINO HERINGER

1.15 - Nimero: 1479 1.16 - Complemento do APTO 101

1.17 - Complemento

1.18 - Cep: 36902-374 1.20 - Referéncla para PERTO DO VIRADOR DE ON|BUS

Il - COMPONENTES DA FAMILIA

RESPONSAVEL FAMILIAR

4.02 - Nome Completo: LARYSSA APARECIDA DE CASTRO ROSSETTI

4.03 - NIS: 20461485510 4,06 - Data de Nascimento: 03/12/1997
4.07 - Parentesco com Responsével FILHO(A)

4.02 - Nome Completo: THIAGO DORNELAS ROSSETTI

4,03 - NIS: 23841749522 v 2 4.06 - Data de Nascimento: 09/02/2018

Local e Data

Assinatura do Responsével pela Unidade

Assinatura do Entrevistador/Responsavel pelo

Caso o RF néo saiba assinar, o entrevistador registrara a expressdo "A ROGO" ¢, a seguir, o nome do RF.

(A ROGO ¢ a expressao jurldica utilizada para indicar que a identificagéo, substituindo a assinatura, foi delegada a

,
<
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§ PREFEITURA MUNICIPAL DE MANHUAGCU

: Lei Provincial n°. 2407 de 5/X1/1877 - Area: 628.43 Km? - Altitude: 612 metros
Y A <A MANHUACU - MINAS GERAIS
\iss8 Ty
MANHUAGU

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Oficio: 52/2023
Destino: SMTDS
Assunto: Solicitacdo - Aluguel Social

Manhuacu, 13 de abril de 2023.

Prezada Secretaria,

Com cordiais cumprimentos, venho através de o
presente solicitar a concessao do beneficio de aluguel social para o
grupo familiar do beneficiario Aparecida de Castro Alves. Para
tanto, segue em anexo o laudo social descrevendo em sintese a
demanda dos beneficiarios.

Solicito ainda que o beneficio seja concedido
inicialmente por 06 meses, no valor de R$350,00 (Trezentos e
cinquenta Reais), c'om prorrogacao por igual periodo, se
necessario.

Em razdo da familia se encontrar em situacao de
vulnerabilidade, registro que a solicitacido tem carater de
URGENCIA. Com vista a protecéo social e integridade da vida dos
membros do grupo familiar.

Deste ja agradeco e renovo protestos de elevada
estima e consideracao.
7 Ivonete Paula Gomes Loiole

Assistente Social
CRESS/MG 14.789

Ivonete Padla Gomes Loiola
Assistente Social
CRESS: 14 789/ 6° Regido- MG
SMTDS - Setor de Beneficios Eventuais

-

Ilma Senhora

Eleni de Jesus Mariano Marques \
Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social AN W
Manhuacu/MG N\ @
v

Rua MONSENHOR GONZALES, n2 484, CENTRO Telefone: (33) 3332-3800,
MANHUACU ~ MG. CEP: 36.900-000
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Lel Provincial n2 2407 de 0 CREA
Area 628,318 km2 — Altitude 612 metros — CNPJ 18.385.088]

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRADB3
E DESENVOLVIMENTO S

2021 - 2024

Manhuacu — MG, 02 de fevereiro de 2023.

Oficio n°: 31/2023
Assunto: Encaminhamento (faz)
CREAS — Centro de Referéncia Especializado de Assisténcia Social

| Com nossos cordiais cumprimentos, venho encaminhar relatério social de
solicitagdo do Beneficio Eventual de Aluguel Social para a familia de Aparecida de
Castro Alves, residente na Rua Professor Silas Heringer, 634, Engenho da Serra,
Maxmuagu - MG.

| Tendo em vista a importéncia do trabalho em rede para a efetivagdo da Protegdo
Social e da garantia dos direitos de toda a familia acompanhada pelo CREAS, além da
situaco de vulnerabilidade a qual se encontram, s€ faz necessaria esta solicitagdo.

Sendo o que se apresenta para O momento, despego-me com VOtos. de elevada
estima e distinta consideragéo.

Atencilosamentes

Janaina d;é@gdgi%m Silva

Assistente Social/ CRESS/MG 23621
Técnica de Referéncia CREAS

Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social
Setor de Beneficios Eventuais
Manhuacu - MG

Rua Reverendo Antonio Godoy, 38, Centro Tel.: (33) 3332~ 3264
creas@manhuacu.mg.gov.br
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SECRETARIA MUNICIPAL DO TRA
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Manhuagu/MG, 02 de fevereiro de 2023.
RELATORIO
1. Identifica¢do

Nome: Aparecida de Castro Alves
Data de Nascimento: 25/10/1979 —43 anos
Enderego: Rua Professor Silas Heringer, 634, Engenho da Serra, Manhuacu - MG

2. Descrigiio da Demanda

A usuéria supracitada foi encaminhada ao servigo de Protegdo Social Especial no

CREAS pelo Conselho Tutelar devido a situagdes de violag#o de direitos relacionada as

filhas. Deste modo, o nucleo familiar é acompanhado por este equipamento desde fevereiro
de 2021. '

Trata-se de familia com fragilidades nos vinculos e a auséncia de renda para
manutengio de despesas basicas, atendida com a demanda de alimentos através da
concessio de cesta basiea, récebe 0 beneficio do Programa Auxilio Brasil € 0 ex-marido néo
tem a pensdo regulamentada, apenas envia um valor o qual Aparecida afirma utilizar para
complementar 0 pagamento do aluguel, no entanto, estes sdo recursos insuficientes para queé
a familia tenha as necessidades supridas e Aparecida cada dia mais vem tendo que s€ mudar
constantemente ¢ sem dinheiro para arcar com um: local melhor, ela tem residido em
algumas casas que oferecem risco a ela e as suas filhas, como casas com rachaduras e risco
de desmoronamento, presenca de animais pegonhentos, roedores e local insalubre com a
presenga de infiltracdes e de mofo.

O nucleo familiar € composto por Aparecida e as filhas Mariana de Castro Alves - 14
anos, Renata de Castro Alves - 12 anos € Maria Fernanda de Castro Alves — 11 anos.
Aparecida néo possui trabalho fixo, e devido ao cuidado para com as filhas que ndo podem
ser deixadas sozinhas em casa O dia tode para que a mesma consiga um emprego fixo, por
{sso As vezes faz apenas alguns bicos como faxinas. '

O CREAS, portanto, diante da solicitag@io da usudria e visando & superagdo da situagdo
de vulnerabilidade e risco, demanda o requerimento de beneficio eventual de aluguel social.

3. Conclusio

Em virtude de todos os fatos mencionados sobre a atual condigdo do grupo familiar,
que se encontra em situagdo de risco pessoal e social e de vulnerabilidade econdmica, que
gera impossibilidade de arcar com O aluguel e até mesmo de garantir a seguranca alimentar,
faz-se necessario a intervengdo por meio do acesso ao beneficio, pois estes fatores fazem
com que a demanda do grupo familiar se apresente como urgente no ambito da Politicg de

o~

Assisténcia Social.
\/
\}

t

Rua Reverendo Antonio Godoy, 38, Centro Tel.: (33) 3332- 3264
creas@manhuacu.mg.gov.br
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=M SECRETARIA MUNICIPAL DO TR
2021 - 2024 : E DESENVOLVIMENTO

A moradia adequada foi reconhecida como direito em 1948 por meio da Declaragéo
Universal dos Direitos Humanos, tornando-se um direito aceito e aplicavel em todo o mundo
como um dos direitos fundamentais a vida.

Conforme o disposto na Resolugdo n°18, de 22/09/2014, “os Beneficios Eventuais
sdo beneficios da Politica de Assisténcia Social, de cardter suplementar e provisorio,
prestados aos cidaddos e as familias em virtude de determinadas necessidades temporarias
em razdo de contingéncias, relativas a situagdes de vulnerabilidades temporarias, em geral
relacionadas ao ciclo de vida (nascimento e morte), a situagdes de desvantagem pessoal ou a
ocorréncias de incertezas que representam perdas e danos. Estes integram as garantias do
Sistema Unico de Assisténcia Social — SUAS, portanto, seus beneficidrios também sdo
potenciais usudrios dos servigos socioassistenciais no municipio™.

Ante o exposto, considerando que a familia atende aos critérios para a concessdo do
beneficio eventual — aluguel social, dependendo do mesmo em alto grau, configurando,
acesso a garantia de direitos e promogéo da familia, encaminhamos a demanda ao Setor de
Beneficios Eventuais para anélise.

Ressaltamos que a familia continuard sendo acompanhada pelo CREAS com
objetivo de garantir e fortalecer o acesso aos direitos e a construgdo e ampliagdo dos
vinculos familiares e comunitarios.

Sendo o que se apresenta para 0 momento, colocamo-nos a disposi¢do para demais
informagdes que se fizerem necessarias. :

Atenciosamente,

Janaina dJ Oliveira Silva

Assistente Social — CRESS/MG 23.621
Técnica de Referéncia - CREAS

Rua Reverendo Antonio Godoy, 38, Centro Tel.: (33) 3332- 3264
creas@manhuacu.mg.gov.br
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REPUBL!CA FEDERATWA DO BRAS!
ESTADODE MlNAS GERAIS

CARTORIO DE REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS , INTERDIGOES E
TUELAS
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CERTIDADO D F NaAaSCIMENTO

Certifico que ro livro: 108 A, folha: 078 e
termo: 58.738, foi registrado o zesento referente ao nascimente <

1]

NOME, CASTRO LLVES:;

l-;

PRIERTENA D
SEXO: feminino;

i NASCIDA AOS 13/11/2008 (treze de rcvembro de dois mil e oito), as
03:55 horas, em HOSPITAL CESAR LEJIE (HCL);

NATURAL do municipio de MANHUACU - MG;

FILHA de: JOAO CARLOS ALVES e APAFECIDA DE CASTRO;

@
L

Avés Paternos: SEBASTIANA FRANCIS&A DE JéSUS;

Avés Maternos:. PERCY SERAFIM DE CA3TRC e ELVIRA PINHEIRO DE CASTRO;
Foi declarante, de'aCSrdo com a Lek: O PAI;

Registrcs Z=itc 20s 18/11/2008.

Cbservacgdes:; NADA MAIS. '

O referido é verdade e dou fé.

"Lﬁérh Emirito Santo
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CERTIDAO DE NASCIMENTO
NOME:
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MATRICULA: ,
0420850155 2011 1 00126 060 0062310 96
| DATADE NASCIMENTO POR EXTENSO - - | - DA MES ANO
\ [dezesseis de agosto ds dois mil o onzs | | [_feioszoti ]

, MUNICIPIO DE NASCIMENTO E UNIDADE DA FEDERAGAO
E Lanhuagu MG

MUNICIPIO DE REGISTRO E UNIDADE DA LOCAL DE NASCIMENTO . SEXO
| FEDERACAO ; AN

\ Manhuagu - MG

] [Hospital César Leite (HCL) .. ] Uemininﬂ'

JOAO CARLOS ALVES- :
APARECIDA DE CASTRO ALVES

AVOS

Sebastiana Francisca de Jesus . S Fo o ' ,
1{Percy Serafim de Castro e"Eiwra Ptnhelro de Castro '

GEMEO .

NOME E‘MATRICULA DO(S). GEMEQ(S)

DATA DO REGISTRO POR EXTENSO NUMERO DA DECLARAQAO DE NASCIDO VIVO

[vinte e dois de agosto de dols mil 6 onze | | - [30549664840 |
\/(\ OBSERVAGOES AVERBACC)ES
[ Nada mais. : ¢ H
% .

ftorio de Registro Civil
0 dial: Vanessa Cristina Rocha ~
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CERTIDAO D E NASCIMENTO

NOME:

RENATA DE CASTRO ALVES

m DATA DE NASCIMENTO POR EXTENSO

- MATRICULA; .
E | 042085 01 56 2010 1 00117 012 0080470- 44

DIA MES ANO

| L

03/02/2010 ]

M\ [trés de: feverewo de dois- mtl ® dez

T4hEEmin Ninhuagu - MG

mm@-vma_mswmm

l .

'MUNICIPIO DE REGISTROE UNIDADE DA
- — FEDERACAO

LOCAL DE NASCIMENTO SEXO

Manhuat;u -; MG

1 [FosoteI Casar e HELT ] [Tgmime

/I FiLiagAo e

| [OEO CARLGE ALVES

lAPARECIDA BE‘GAMR@‘ ALVES _
! | |

i\ ', SEBAS"NANA mmonsm” "E’Jesus

NOME E MATRICULA: D@( ) @@ME@(S)

NEG ]

[xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx ' ]

NUMERO DA DECLARAQA@ DE NA$CMD® VIVO

L {9@457&57121 o _ ]

oassmc;@m

i . s et ey T i b TN tewe L ot I
: 0 ek ; _'g_‘. . - R A e .'., . ,’b, I P r 4 s *

\[Nada mars. o

| Cartério de Registro Ci vd
Oﬁcra! Hugo-Angreany Rocha
Rua Lafayete Vasconcelos Sabrdo n° g8 Centro
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\ (33)3331-4607

©.contelido da certiddo é verdadeing. Dou fé.
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FOLHA RESUMO CADASTRO UNICO - V7

| - INFORMACOES RELATIVAS AO CADASTRO DA FAMILIA

1.01 Cdédigo Familiar: 045641943-80 1.10 Data da Entrevista: 18/05/2021

RENDA PER CAPITA DA 83.00

Il - ENDERECO DA FAMILIA

1.11 - Localidade: ENGENHO DA SERRA

1.12-Tipo: RUA 1.13 - Titulo:

1.14 - Nome: MARIA ALEXANDRINA

1.15 - Numero: 113 1.16 - Complemento do

1.17 - Complemento

1.18 - Cep:  36902-380 1.20 - Referéncia para PERTO DO ED BLOCOS

Il - COMPONENTES DA FAMILIA

4.07 - Parentesco com Responsavel FILHO(A)

4.02 - Nome Completo: MARIANA DE CASTRO ALVES

4.03 - NIS: 16512269897 4,06 - Data de Nascimento: 13/11/2008
RESPONSAVEL FAMILIAR

4.02 - Nome Completo: APARECIDA DE CASTRO

4.03 - NIS: 21210918430 ’ 4.06 - Data de Nascimento: 25/10/1979
4.07 - Parentesco com Responsavel FILHO(A)

4.02 - Nome Completo: RENATA DE CASTRO ALVES

4.03 - NIS: 16693730494 4.06 - Data de Nascimento: 03/02/2010
4.07 - Parentesco com Responsavel FILHO(A)

4.02 - Nome Completo: MARIA FERNANDA DE CASTRO ALVES

4.03 - NIS: 22822983762 4.06 - Data de Nascimento: 16/08/2011
4.07 - Parentesco com Responsavel FILHO(A)

4.02 - Nome Completo: RAFAEL CESAR DE CASTRO

4.03 - NIS: 23670305196 4.06 - Data de Nascimento: 27/08/2003
4.07 - Parentesco com Responsavel CONJUGE OU COMPANHEIRO(A)

4.02 - Nome Completo: JOAO CARLOS ALVES

4.03 - NIS: 12814759347 4.06 - Data de Nascimento: 01/05/1964

Local e Data

Assinatura do Responsavel pela Unidade

Assinatura do Entrevistador/Responsavel pelo

Caso o RF néo saiba assinar, o entrevistador registrara a expresséo "A ROGQO" e, a seguir, o nome do RF.
(A ROGO ¢ a expressao juridica utilizada para indicar que a identificagao, substituindo a assinatura, foi delegada a




PREFEITURA MUNICIPAL DE MANHUACU

Lei Provincial n°. 2407 de 5/X/1877 - Area: 628.43 Km? - Altitude: 612 metros
MANHUACU - MINAS GERAIS

Caes are)
MANHUAGU

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Oficio: 60/2023
Destino: SMTDS
Assunto: Solicitacao - Aluguel Social

Manhuacu, 13 de abril de 2023.

Prezada Secretaria,

Com cordiais cumprimentos, venho através de o
presente solicitar a concessao do beneficio de aluguel social para o
grupo familiar do beneficiario Maria Eduarda Oliveira de
Almeida. Para tanto, segue em anexo o laudo social descrevendo
em sintese a demanda dos beneficiarios.

Solicito ainda que o beneficio seja concedido
inicialmente por 06 meses, no valor de R$350,00 (Trezentos e
cinquenta Reais), com prorrogacdo por igual periodo, se
necessario.

Em razdo da familia se encontrar em situacao de
vulnerabilidade, registro que a solicitacdo tem carater de
URGENCIA. Com vista a protecédo social e integridade da vida dos
membros do grupo familiar.

Deste ja agradeco e renovo protestos de elevada

estima e consideracao.

Ivonete Paula Gomes Loiola
Assistente Social
CRESS: 14 789/ 6® Regido- MG
SMTDS — Setor de Beneficios Eventuais

Ilma Senhora
Eleni de Jesus Mariano Marques
Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social
Manhuacu/MG ‘

Rua MONSENHOR GONZALES, n? 484, CENTRO Telefone: (33) 3332-3800,
MANHUACU ~ MG. CEP: 36.900-000
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CREFEITURA DE ua,  Areac28318 km2 - Altitude 612 metros - CNPJ 18.385,088/0001-72 &

e SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO
NHUACU }ﬁi‘ug E DESENVOLVIMENTO SOCIAL < RAS

RELATORIO SOCIAL

1. Identificacio

Nome: Maria Eduarda Oliveira de Almeida

Data de Nascimento: 20/09/2004

Filiacao: Luzia Gomes de Oliveira ¢ Paulino de Almeida.

Enderec¢o: Rua José Felicio C;omes- n° 21 B-Bairro Santa Terezinha - Manhuacu-MG
Data da elaboracio: 27/03/2023

2. Descri¢io da Demanda

O presente relatério tem por objetivo subsidiar parecer referente a concessdo de beneficio
eventual de aluguel social nieiteado pela usudria supracitada. ,

A usudria em quesi3o nao possui histérico de acompanhamento no SUAS. Foi acolhida
recentemente no Secrvigo de: Protegdio Social Bésica com demandas referentes a acesso a
documentagéo pessoal ¢ beneicios socioassistenciais.

Com base nas entrevistas e visita domiciliar realizada, a usuéria informou que encontra-se
residindo com uma fiika de 03 anos de idade ¢ estda no 7° més de gesta¢do.O companheiro Andre
Luis Arcanjo da Silva eacontra-se ern uma comunidade terapéutica que oferece acolhida para
homens em situagdo de dependéncia a substancias psicoativas.

Mediante o acolhimento da usudria neste servigo Servigo de Prote¢do Social Basica, no
equipamento CRAS, providenciamos o acesso a regularizagio de documentagdo pessoal, beneficio
eventual de cesta basica, inscricdo no Cadastro Unico para pleitear o beneficio social Bolsa familia
€ 0 presente requerimento de beneficic eventual de aluguel social.

Conforme os relatos d= usuaria sua vinda para Manhuagu se deu desvinculada de seu
nucleo familiar de origem. ~Jdemais, declarou nido possuir rede de apoio na cidade o que a torna
ainda mais vulneravel. O companheiro que seria o vinculo afetivo mais proximo ndo retne no
momento, condi¢des emocicniiis € materiais de prover o sustento da casa e o apoio necessario a
mesma.

Por conseguinte, a - udria encontra-se sem nenhuma fonte de renda e o periodo
gestacional dificulta a realiz. o de atividades laborais. Sendo assim, o direito a moradia
encontra-se ameagado, po's, .40 possui meios proprios para arcar com o pagamento do aluguel da
casa onde reside atualmer.. ‘

Rua Monsenhor Gonzatez, n? 484, Centro Telefone: (33) 3332- 3800 / 3332-3770
cras.psb@manhuacu.mg.gov.br

CENTRO DE REFERENCIA
DA ASSISTENCIA SOCIAL
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3. Conclusdes

A moradia adequada foi reconhecida como direito em 1948 por meio da
Declaragdo Universal dos Direitos Humanos, tornando-se um direito aceito e aplicavel em todo o
mundo como um dos direitos fundamentais a vida.

Conforme o disposto na Resolugdo n°18, de 22/09/2014, “os Beneficios
Eventuais sdo beneficios da Politica de Assisténcia Social, de carater suplementar e provisdrio,
prestados aos cidadéos e as familias em virtude de determinadas necessidades tempordrias em
razdo de contingéncias, relativas a situagdes de vulnerabilidades temporarias, em geral
relacionadas ao ciclo de vida (nascimento e morte), a situagdes de desvantagem pessoal ou a
ocorréncias de incertezas que representam perdas e danos. Estes integram as garantias do Sistema
Unico de Assisténcia Social - SUAS, portanto, seus beneficidrios também sdo potenciais usudrios
dos servigos socioassistenciais no municipio”,

Com baz2 no que foi exposto, manifesto-me favordvel a concessdo do Beneficio
Eventual de Aluguel Social 2ra aaisudria em questdo. Ressalto que daremos prosseguimento com
0 acompanhamento da famili. no PAIF (Servigo de Prote¢do e Atendimento Integral a Familia)
ofertado no CRAS, buscando estratégias e intervengdes que visem atender as necessidades
advindas da vulnerabilidade tc nporaria com vistas a superagdo das fragilidades.

Atenciosamente,

o “2\35

4 = 3 |
Vs : LRVTE
- s sof
S e £
Silvia Maria Dornelas

Assistente Social - CRESS MG 8974
Técnica do CRAS

Rua Mon: wher Genzalez, ne 484, Centro Telefone: (33) 3332- 3800 / 3332-3770
cras.psb@manhuacu.mg.gov.br



~ Ministério da Fazenda
S Receita Federal
COMPROVANTE DE INSCRIGAO CPF

Numero

183.497.277-99

Nome
MARIA EDUARDA OLIVEIRA DE ALMEIDA

Nascimento
20/09/2004

CODIGO DE CONTROLE
2715.6240.7D1D.64E6

Emitido pela Secretaria da Receita Federal do Brasil
as 10:52:01 dodia 10/03/2023 (hora e data de Brasilia)
digito verificador: 00
VALIDO SOMENTE COM COMPROVANTE DE IDENTIFICAGAQ

VALIDA EM TODO O TERRITORIO NACIONAL DL

5 DATA DE _ - . 6
o MG-21.699.202 ¥Rl 19/01/201
MARTA EDUARDA OLIVEIRA DE
| ALMEIDA ,
F?L&A@O
PAULINO DE ALMEIDA |
1DZIA GOMES DE OLIVEIRA

2 2 DATA DE N&SC!MENTO
 NATURALIDADE . : : | i
IBATIBA-ES 20/9/2C
"Do‘c?o}uéw NASC. LV—QQ FL"’SQ e

/

' ITBATIBA-ES

cpF

PII1-1305
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PODER JUDICIARIO TJMG
CORREGEDORIA - GERAL DE JUSTIGA
Cartorio de Registro Civil - MG
Selo Digital: AQB35174 - Cod. Seg :
2346,8743.9987.4928 - Cod. e Quantidade do(s) ato(s)
Praticado(s): 1 (8101) - Emol.: R$ 0,00 - Tx.Judic.: RS
0,00 - Total: R$ 0,00
Consulte a validade no site: https:/selos.{img:] J(s br

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS

CERTIDAO DE NASCIMENTO =~

NOME:

ANA ELQiST\ ALMEIDA DE'OLIVEIRA

CPF /
[177.035.506-55 i
MATRICULA:
0373820155 2\019 1 00040 227 0005617 70
: ; DATA DE NASCIME‘NTO POR EXTENSO ¥ ) DIA MES ANO
. [ quatorze de marco de dois mil e dezenove : | [14/03/2019
b HORA NATURALIDADE k:

1 110:42 | [Durandé - MG 0
MUNICIPIO DE REGISTRO E UNIDADE DA FEDERACAO LOCAL, MUNICIPIO DE NASCIMENTO E UF SEXO
| DURANDE-MG | [hospital César Leite, Manhuacu - MG | IF'eminino

. FILIAGAO 7

_ | FABIO JUNIO DE OLIVEIRA, nfural de Manhumlnm MG, residente em Rua Agostinho Feitosa, n® s/n, Durandé - MG

MARIA EDUARDA OLIVEIRA DE ALMEIDA, natural de. Venda Nova do Imigrante - ES, residente em Rua Agostinho Feitosa, S/N
Durandé - MG.

e
| CUSTODIA ALVES DE OLIVEIRA
| PAULINO DE ALMEIDA e LUZIA GOMES DE OLIVEIRA

. GEMmEO

NOME E MATRICULADO(S) GEMEO(S)

' [NAO

]

. DATADO REGISTRO POR EXTENSO

NUMERO DA DECLARAGAO DE NASCIDO VIVO

~ | dezoito de marco de dois-mil e dezenove - | [30765697906 _
. AVERBAGOES/ANOTAGOES A ACRESCER s
NAO HA.
ANOTACOES DE CADASTRO - & ; i
TIPO DOCUMENTO NUMERO DATA EXPEDIGAO \ ORGAO EXPEDIDOR DATA DE VALIDADE w
RG i T . — c
PIS/INIS N Q."
Passaporte i .- .- .- . TH
= S =
Cartdo Nacional de “es --- --- “-- y
Saude X oo
- - A O
TIPO DOCUMNETO NUMERO ZONA/SEGAO MUNICIPIO UF - O
Titulo de Eleitor fae = e — A
} : N
- |CEP Residencial [--- B [Grupo Sanguineo I--- w E
As anotacBes de cadastro acima néo dispensam a parte Interessada da apresentacdo do documento originaly quando exigido pelo érgao solicitante ou quando necessério para identificaco de seu portador. ‘w' g
. Cartorio de Registro Civil ~ 0 contetido da certidgo & verdadelro Doufé/ i
Oficial: ALLISON APARECIDA DO CA OELHO PORTES DURANDE-MG, 18 de margo de 2019. /' / §
. Enderego: AV. ALVARO MORE! -
' DURANDE-MG. 3333421417 \
. cartoriodurande@yahoo.com - i
Assinatura do %cnal/Subst}ﬁto /
f _
Pricl Ass Simo Fitos , -
Esc. Subst? Reg. Civile Notas ¢ i <

Durandé - MG _ A ~




N° da Agéncia/Conta/DAC

Cliente~ 3091/74849-5
Nome (sem abreviagao)

IMARIA EDUARDA OLIVEIRA DE ALMEIDA '

Bem-vindo ao Itau. E uma grande satisfagéo ter vocé como cliente. _

Recebemos a Proposta de Abertura da Conta Universal Itau, de Contratacdo de Servicos - PF e de
Pacote de Servicos; assim que for aceita, vocé sera comunicado e passara a ter acesso a Conta
Universal Ital e aos servigos a ela vinculados.

Na Proposta de Abertura da Conta, vocé solicitou a contratagéo dos seguintes servigos:

Cartéo Provisério Itau [ISim XINzo .
Entrega de Cheques em Domicilio [Jsim [xINao
Adiantamento a Depositantes (AD) {JSim [XINo
LIS - Limite Itat para Saque [ |Sim XN&o
Seguro LIS Itad LIsim xNao
Cartao de Crédito: []sim [xINao
Cartdo de Débito Itau X Sim [INao
Seguro Cartéo Protegido (Multiplo e/ou Débito) []Sim [X]Nao
Aplicacdes e Resgates Automaticos (Aplic. Aut. Mais Itat) []Sim [gN&o
Fatura Digital [JSim XINao

Pacote de Servigos-( ) ndo solicitou - (x) solicitou Poupanca Economica Itau
com mensalidade de R$ 0,00
Tabela Geral de Tarifas, disponivel nas agéncias ou no site www.itau.com.br.
Cartédo 1° titular - ( ) ndo solicitou - (x) solicitou DEBITO MASTERCARD

no caso da contratagéo de cartdo de crédito, a anuidade sera parcelada em vezes sem juros, com
vencimento todo dia  de cada més.

Cartdo 2° titular - (x) ndo solicitou -( ) solicitou
no caso da contratagéo de cartdo de crédito, a anuidade sera parcelada em___vezes sem juros, com
vencimento todo dia_ de cada més.

Cartdo adicional - (x) nao solicitou-( ) solicitou

consulte a Tabela Geral de Tarifas, disponivel nas agéncias ou no site www.itau.com.br.

Cartdo de Crédito: O contrato sera enviado para vocé via SMS e esta disponivel para consulta e
download no site do Itau. A anuidade € cobrada no uso do cartdo multiplo ou no desbloqueio do cartao
de crédito, conforme valor vigente em tarifario. Para consultar se o seu cartdo possui o Programa de
Fidelidade e/ou fazer a adesao acesse itau.com.br/fidelidade. Em caso de atraso no pagamento da
fatura, vocé autoriza que seja debitado desta Conta Universal o valor do pagamento minimo para
evitar o acumulo de encargos de atraso. Vocé podera cancelar essa autorizagao a qualquer momento.
Sua fatura é digital e vocé ira recebe-la por e-mail e/ou SMS e também pode acessa-la a qualquer
momento no app Itat Cartdes ou no site itau.com.br/cartoes. Vocé néo recebera fatura em papel.
Extrato mensal Consolidado: disponivel para consulta no Itau 30 Horas via Internet. O recebimento do
Extrato Mensal Consolidado via correios pode ser solicitado pelo Itat 30 horas via Internet, pelo Caixa
Eletronico ou pela Agéncia apds a abertura e esta sujeito a tarifagdo conforme Tabela Geral de Tarifas.

Plano de Vantagens Itau: (y) Nao Aderiu ( ) Aderiu

Atencgéao: Ao aderir ao Plano, vocé deixara de contar com quaisquer isengoées, condi¢goes
especiais ou precgos diferenciados de pacotes de tarifas e outros servigos, incluindo aqueles
decorrentes do volume dos seus investimentos ou negociagées do Ital com o seu empregador.
Consulte os critérios, as condigdes especificas e os beneficios do seu Plano no Regulamento
disponivel nas agéncias ou no site.Os produtos e servicos solicitados poderdo estar sujeitos a
cobranga de tarifas conforme Tabela Geral de Tarifas,encargos e prémios de seguro,conforme
indicado anteriormente na Proposta de Abertura de Conta.

A qualquer momento vocé podera procurar uma agéncia ou o SAC para cancelar os produtos e \
servigos contratados. Verifique sempre as condigdes e as consequéncias do cancelamento. «A‘(,
Lembre-se que as Condigbes Gerais da Conta Universal Itau e dos Servicos, bem como a Tabelaiy’
Geral de Tarifas, estdo disponiveis nas agéncias e no itau.com.br. '

- - ~ » r‘\‘
Itau. Feito para voceé. ‘l

Consultas, informagdes e transagdes, acesse itau.com.br ou ligue 4004 4828 (capitais e regides
mqtropolitanas) ou 0800 970 4828 (demais localidades), todos os dias, 24 horas por dia ou procure sua
agencia. Reclamagbes, cancelamentos e informagdes gerais, ligue para o SAC: 0800 728 0728, todos
os dias, 24 horas por dia. Se néo ficar satisfeito com a solugdo apresentada, contate a Ouvidoria: 0800

570 0011, em dias uteis, das 9h as 18h. Deficiente auditivo/fala: 0800 722 1722, todos os dias, 24
horas por dia. ‘ ‘

Via cliente (1/2)



FOLHA RESUMO CADASTRO UNICO - V7

I - INFORMAGOES RELATIVAS AO CADASTRO DA FAMILIA

1.01 Coédigo Familiar: 079104052-60 1.10 Data da Entrevista; 22/03/2023

RENDA PER CAPITA DA 0.00

Il - ENDEREGO DA FAMILIA

1.11 - Localidade: SANTA TEREZINHA

1.12 - Tipo: RUA 1.13 - Titulo:

1.14 - Nome: JOSE FELICIO GOMES

1.15 - Nimero: 21 1.16 - Complemento do

1.17 - Complemento

1.18 - Cep:  36902-359 1.20 - Referéncia para

lll - COMPONENTES DA FAMILIA

RESPONSAVEL FAMILIAR

4.02 - Nome Completo: MARIA EDUARDA OLIVEIRA DE ALMEIDA

4.03 - NIS: 16475584402 4,06 - Data de Nascimento: 20/09/2004

4.07 - Parentesco com Responsavel ) FILHO(A)

4.02 - Nome Completo: ANA ELOISA ALMEIDA DE OLIVEIRA

4,03 - NIS: 23885388533 .7 4,06 -Data de Nascimento: 14/03/2019
Local e Data .

Assinatura do Responsével pela Unidade

Assinatura do Entrevistador/Responsavel pelo

Caso o RF n&o saiba assinar, o entrevistador registrara a expressdo "A ROGO" e, a seguir, 0 nome do RF,
(A ROGO ¢ a expressao jurldica utilizada para indicar que a identificago, substituindo a assinatura, foi delegada a
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MANHUACU

Lei Provincial n2 2407 de 05/11/1877 — Area 628,318 km2 — Altitude 612 metros — CNPJ 18.385.088/0001-72

DECLARACAO DE ADEQUACAO ORCAMENTARIA E FINANCEIRA

(Inciso II, Art. 16, Lei Complementar n® 101/2000)

OBJETO: “ALTERA O ANEXO I DA LEI N° 3.548 DE 04 DE
DEZEMBRO DE 2015 E DA OUTRAS PROVIDENCIAS. ”

Na qualidade de ordenador de despesas da SECRETARIA MUNICIPAL
DE TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, declaro, para os efeitos do
inciso II do artigo 16 da Lei Complementar n°® 101 - Lei de Responsabilidade
Fiscal, que a despesa acima especificada possui adequagdo orcamentaria e
financeira com a Lei Orcamentaria Anual (LOA) e compatibilidade com o Plano

Plurianual (PPA) e com a Lei de Diretrizes Or¢amentaria (LDO)

o
R

ELENI DE JESUS MARIANO MARQUES
SECRETARIA DE TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL




